Matth. Nam illi milites, qui ludibundi flectebant ante Christum genua, gentiles erant; nisi quis dicat illos ad Hebreorum potius, quād ad Romanorum morem incurvassē genua. Sancti qui ad alios accedunt, genua illorum amplectuntur, aut osculantur, ut sēpē legis apud Homerum, quod ut faciant, necesse est, ut dum tangere aliena student, in sua ipsi genua procumbant. Certē orantes quādam miserāe atque paupereulæ adolescentulæ exsurgere jubentur à genibus, è quibus videlicet supplices orabant, ad quas femina quādam locuples miserta illarum paupertatis dicit apud Plautum in Rudente Actu 1 :

Qui sunt.

Manus mihi date, exsurgite à genibus ambo.

Seneca in Hercule furente Amazonidum regnam ante victorem Herculem flexis genibus procubuisse tradit Actu 2, in Choro. Ovid. lib. 3 Met. Acteoni in cervum converso orantis habitum attribuit :

Et genibus pronus supplex, similisque roganti

Circumfert tacitos tanquam sua brachia vultus.

Idem libro sexto Metamorph, de Io in juvencam mutata :

Positis in margine ripæ

Procubuit genibus, resupinoque ardua collo

Quos potuit solos tendens ad sidera vultus,

Et gemitu, et lacrymis, et luctisono mugitus.

Cum Jove visa queri, finemque orare malorum.

Idem libro secundo Fastorum hoc orantis ac supplicum habitu Junonem à Romanis cultam esse canit.

Mo te sub Esquilio multis incœdiis annis

Junonis magnæ nomiae lucus erat.

Huc ubi venerunt, pariter nuptæque virique

Suppliciter posito procubuere genu.

Et lib. Fastorum, ut Sabinæ seminæ jam ad arma præcipites maritos et patres continerent, inter medias acies constituisse dicit, atque ibi positis genibus, et armatis precibus, et lacrymis, ad pacem, et benevolentiam adduxisse illos, qui non nisi de sanguine et cæde cogitant. Cur verò in Ecclesiâ institutum sit, ut certis anni temporibus non de genibus fideles, sed stantes orent, diximus in nostris Commentariis super Danielem cap. 6, ad locum proximè citatum. Vide eā de re Justinum q. 415, ad Orthodoxos.

VERS. 55. — *STETIT ERGO, ET BENEDIXIT OMNI ECCLESIA ISRAEL.* Benedicere duo significat, et laudare, et benè alteri precari. Alterum prius fecit Salomon erga Deum, quem laudat, quia pacem et requiem dedit Israeli, quā tunc po-

plus ille fruebatur , et quia fideliter implevit omnia , quæ prædixisset ante , aut promisisset per Moysem ab eo usque tempore , ex quo in suam fidem atque tutelam illum recepit . Deinde optat precaturque populo ea omnia , quæ si servare voluerit , patronum habebit Deum , atque custodem salutis , libertatisque suæ . Precationis ac votū summa est , ut si velit populus ille , ut hi sermones ac preces appropinquent Deo , id est , obtineant postulata , neque repulsam ab offenso Deo patientur , ipsi se totos ad divinæ legis præscriptum attemperent . Quæ verò reliqua sunt ad numerum usque 62 , sic sunt aperta , ut nihil desiderent lucis ab interprete .

Illud hic notandum , quædam ex lib . 2 Paralip . cap . 6 , vers . 41 , fuisse addita huic Salomonis orationi , sumpta ex Psal . 131 , vers . 8 , ubi hæc eadem propè verba dicta sunt à Davide : *Nunc igitur consurge , Domine Deus , in requiem tuam , tu , et arca fortitudinis tuæ . Sacerdotes tui , Domine Deus , induantur salutem , et sancti tui lætentur in bonis ; Domine Deus , ne averteris faciem Christi tui , memento misericordie David servi tui .* Quibus verbis contineri videtur orationis longæ summa complexio . Petit enim ut in templo statuat et sibi , et arcæ requiem , id est , stabile atque perpetuum domicilium , et Sacerdotes qui in templo sacra obeunt ministeria , salvos servet , et justos , et bonis cumulet , quibus lætentur : atque illa tandem , quæ Christo suo , id est , regi uncto Davidi pollicitus ; illud enim est non avertere ; id est , non confundere Christi , id est , Davidis faciem . Quid verò Deus Davidi promiserit , quodque hoc loco Salomon servatum esse velit , expressit David , Psal . supra citato ; cùm enim dixisset : *Non avertas faciem Christi tui , subdidit : Juravit Dominus David veritatem , et non frustrabitur eam , de fructu ventris tui ponam super sedem tuam , etc .* Quòd si Salomon seipsum in Christo intellexit , quia ipse quoque unctus est , orat Deum ut propter Davidis merita , ratam esse velit petitionem suam . (1)

(1) VERS 59. — UT FACIAT JUDICIUM SERVO suo . Justas ejos querelas exaudiat , jus reddat illi adversus oppugnatores iniquos ; in malis illius rebusque dñicilibus , ipsum in fidem suam recipiat , et sententiam illi æquam dicat .

(Calmier.)

VERS . 60. — QUIA DOMINUS IPSE DEUS , ET NON ULTRA EST ABSQUE EO , q. d. : Non est alius Deus præter eum , sed ipse unus et solus est Deus verus . (Corn. à Lap.)

Vers . 61. — Sicut et horis , subaudi , facitis , ut ita quoque faciatis in posterum , ut perfecto corde Deum ametis , ejusque mandata

VERS . 62. — Igitur rex et omnis Israel in eo immolabunt victimas coram Domino . Hæc eospectant , ut templum , in quod jam arca introducta fuerat , legitimo ritu , qui , ut opinor , præscriptus fuerat à Deo , et à patre Salomoni traditus , dedicaretur ad sacros et sacrificiales usus . Tunc verò aliiquid dedicari existimatur , cùm primum auspicatur opus , ad quod fuerat à domino seu artificè destinatum . Quà de re pluribus egimus in nostris Commentariis super Danielem ad caput 3 , ubi egimus de dedicatione statuæ , quam ex auro conflavit Nabuchodonosor , et populo plus satis obsequenti et credulo , tanquam aliiquid sacrum , adorandam proposuit . Ex hoc loco nos aliqua hinc transcribamus , quia non minùs hinc quād illuc necessaria

Dedicari aliiquid , seu consecrari dicitur , cùm ex profano sit sacrum , seu cùm ex communi atque vulgari usu ad sacrum traducitur ; quo modo templa dedicari , aut luci , aut altaria dicuntur , cùm religione , aut operi sacro destinantur . In eâ verò dedicatione actio aliqua intercedit plerūque religiosa et sacra , quæ quoddam initium est , et auspiciū operis illius , quod ex instituto , ac sæpius obeundum est . Quomodo profani locum aliquem dedicent , faciantque religiosum et sacrum , dicemus postea . Nunc tantum de Hebræorum ritu , quem in dedicando templo , aut altari servant , dicen-

universa custodiatis . Additur 2 Paral . 6 , 41 : *Nunc igitur consurge , Domine Deus , in requiem tuam , tu et arca fortitudinis tuæ , ut scilicet super arcam residens requiescas in templo hoc à me tibi fabricato . Vocat arcam fortitudinis , quia per eam Deus Jerichuntem et Chananæam , duce Josue , fortiter expugnavit . Pergit Paralip . : Sacerdotes tui , Domine Deus , induantur salutem , ut undique sint sani et salvi , ac salute quasi ueste circumquæ induantur et cingantur , ut eam quoque alii , præsertim laicis , imperiti valeant : Domine Deus , ne averteris faciem Christi , q. d. : Ne meas , puta Salomonis , qui sum tuus Christus , id est , rex Israelis à te unctus et creatus , preces jam recensitas , dō Domine , avertas , sed exaudias et adimpleas ; stimulum adh:bet concludens : Memento misericordiarum (Hebr . , chasde , id est , pietatum) David servi tui , q. d. : Concede mihi quod peto propter merita Davidis patris mei , qui fuit vir pietatum et misericordiarum , tam activè quād passivè , quia opera misericordiæ multa et præclara in Saïlem cæterosque Israelitas exhibuit , ideoque vicissim à te , Domine , magnam misericordiam et gratiam consecutus est .*

Porrò Deum exaudisse orationem Salomonis patebit cap . sequenti , v . 2 . Nota hic , Deum magis exaudire orationes quæ in templo quasi in domo suâ fiunt , quād quæ alibi .

(Corn. à Lap.)

dum est. Quod in hujusmodi rebus dedicandis actio aliqua intercedat sacra, probat satis hic locus quem nunc versamus, ubi orare dicitur Salomon ad altare conversus, immolasse victimas; et eodem tempore, ut legimus lib. 2 Paralip. cap. 7, sacerdotes et Levitas in organis musicis de more cecinisse. Idem penè fecerunt filii Israel, cùm ex Babylone remigrarunt in dedicatione reædificati templi; et longo post tempore Machabæi, cùm novum altare constructum est, pro eo quod pollutum fuerat ac profanatum à gentili populo, 1 Machab. cap. 4, vers. 56.

Hoc idem in dedicatione locorum, aut eorum rerum quæ sacræ destinantur ministeriis, fieri etiam à profanis multa docent. Cicero pro domo suâ consecrata fuisse dicit Attilii bona, posito foculo, in quo nimirūm adolerentur aromata, et adhibito tibicine, ubi sacrificia vides, et harmoniam. Et quando Nabuchodonosoris statua Dan. 3, dedicata est, adoratio intercessit universi populi, et symphonia multiplex. De templorum, ararum, lucorumque consecratione, vide Alexandrum Neapolitanum lib. 6, cap. 14, Genial., et ibi Tiraquellum. Quomodo dicatur dedicari domus, aut theatrum, aut locus aliquis publicus, cùm primò ad usum illum adhibetur cujus gratiâ instituta sunt, diximus ad illud caput 3 Danielis, de quo proximè. Sic Pompei theatrum dedicatum est, ut docet Cicero lib. 7, Epist. 1. Sic Amphitheatrum Domitiani, Martialis in amphiteatro. Et Deuteronom. cap. 20, prima recentis domus habitatio dedicatio dicitur: *Quis est homo, qui ædificavit domum novam, et non dedicavit eam? vadat, et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et aliis dedicet eam.* (1)

(1) VERS. 63. — MACTAVIT SALOMON.... BOUM VIGINTI DUO MILLIA.... ET DEDICAVERUNT TEMPLUM DOMINI Tolo septem dierum spatio, celebrati dedicationis addictorum, immolata sunt viginti duo millia boum, ovium, vel arietum, vel caprarum (vox enim Hebreæ de minuto grege quocumque usurpatur) centum viginti millia; quibus accesserunt et aliae privatorum oblationes, largissimæ illæ pariter et copiosæ. Dedicatio et consecratio sanctorum locorum nullà Moysis lege jubetur. Sed insita hominibus notio, quique generalis ipse mentibus religionis sensus, et Numinis obsequium, quod natura magistrâ homines aquæ omnes didicere, in eam illos mentem duxere, ut noscerent, distinguere oportere res sacras et templum à profanis et communibus per cæremonias quasdam dedicationesque solemnies. Cujus rei exemplum dedit Moyses erecto tabernaculo, et David dedicato sacro eo loco, quem in ædi bus suis constituerat, ubi arca exciperetur. Soluta captivitate Babylonica, solemni ritu

VERS. 64. — IN DIEILLA SANCTIFICAVIT REX MEDIUM ATRII, QUOD ERAT ANTE DOMUM DOMINI. Atrium hoc sacerdotale est: nam et esse dicitur ante domum domini; neque in alio im-

novum templum dedicatum est: cuius et alteram dedicationem celebrârunt Machabæi, cùm illorum operâ restitutus est ibi cultus Domini, infestis Antiochi Epiphanis artibus interruptus. Quin et privatorum etiam aedes piis nonnullis cæremoniis et latitiae indicis Hebræi celebrare solebant; neque id ignotum profanis. Nabuchodonosor erectam à se auream statuam solemni ritu ac generali populi conventione, tum et harmonico instrumentorum omnis generis concentu dedicat. Dicabantur apud Romanos templa, aræ, luci, publica ædificia, simulacra, oppida, fora; ejusque cæremoniæ minister erat solus copiarum imperator, vel consul, qui præcas preces, suggestore rerum sacra rum pontifice maximo, recitabat. Capite erat operto, atque adesse jubebatur præsens aliquis tibiæ canens, ignis ardens, et conventus populi ad eam rem vocati. (Calmet.)